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|y FRYDERYK z 
Hoźey Leski KreIPruikk, Már- 
grábia Brandenburski, świętego 

Pańftwa Rzymskiego Arcy-Pödkomorz y i Elektor, Sa
mowładny i Nawyżizy Kshżę na Slip ;u, Książę fa- 
mowládny Orarski, Neufzátelski i Wąleński, iáko i 
Hrabítwá Gîackiego, K?iażę Gełdryiski i Mâgcfë 
burski, Klewsłć, Miácki, Berski, Sztećinski, Pomorski, 
Káfzubcki, Wándálski, Neklen burski, i Kroihcński; 
Burgrabia NoryilbersKi, Książę Hálberftádski, Min- 
deński, Kaminski, Wendenski, Szwerzyński, Ra.cc- 
btirski, Oft-Fryslandskii Meurski, Hrabia Hohencole- 
reński, Rup’oski, Mûr ch rnu , Ráwensberski, Hohen- 
iżteyiieńskij Teklenburski, Szweryński, Lingenski, 
Byreńskii Lcrdûmslu; Pan na Ráwenfzteynie, i ćmie 
Roftoćkiey, Stargardskiey, Lauenburskiey,BytowskieVi 
Arlayskiey i Bredowskiey &c. &g.

Oznaynrmiemyi do wiadomości daíemy, že, ponieważ doświadczanie.

twirdźi, iak w Kśieftwie Nafzym Slęiku i Hrabftwie Glacku drogt 
na wielu mieyicach nader i? iżerekie, na innych ale nader węfkie, a nay- 
wiecey ladaiakie, na Dobro Nafzych wiernych poddanych i na ułatwienie 
furmańftWa względem handlu iak uayłafkawićy ftanowiliśmy, olobliwć 
Drogi Uftanowicnie dla Nafzego Kśięftwa Sl?ika i Hrabftwa Glacku wydać1, 
i ono należycie publikować

Stanowimy tedy za nieodmienny UftawpKraiow? tymże raznazawj 
ize, żeby

I.

Szerokość gościńca cżyl* Drogi w :lkiey po lesiech, gaiach, po 6b- Üàziiacznnà fie*. 
fzernych przykgach i widnych mieyicach miedzy drzewami (od których rcko/ćf hárí 
wfzyftkie wifzęce, atak karety iak wozy funnańikie dośiggai?ce galgźie \ofiftkie drogi 
odćigte i uprz^tnione bydź mai®, ' także nn rolach, Igkâch i polach pretu czyli goitióse
miary Rynlkiey albo 16 ' łokci Wrocławikeyoprocz przykopy,czyli rowu ntieć maiąt 
na ftronach wykopanego, należycie była.

Miedzy ogrodami ale, winnicami i tym podobnemi mieyicami tylko 
na 2. pręty Ryułkiey miary, czyli 13. łokći.Wrocławfkiey, oproezrowu 
na ftronach wykopanego fzerokie bydź mog§ ; rozkazuiemy tedy tak łaika- 
wie iak oftro, żeby tego z pilny baczności? przeftrzegano, a żeby na tych 
•nicy'cach, gdáieby śig drogi nieco fzerfze pokazały, takowe według

A a pośk- 

í



które nad albo 4 łokcie dliJ.ize fij, poipotićie g. łokci* te zaś, ktore- 

’-çrzami na ftronach opatrzone były. A gdyż

poslcdnievfžcgo dopiero uftanowier.:anieodwł< »czniewązey, na’tych zaś 
niieyfcach, gdźieby naznaczone y nie miały fzerokośći, fzerżey fprawione 
były.

Przv prze^aśćifłych czy1! doliftycE drogach, gdźieśie fzćrokośc ich, 
' śakby śię podobało, zawżdynie może wykonać, o to się przecie poftarać 
potrzeba będzie, żeby na fpodku przez odkopanie kran 1 podwyżfzenie 
gruntu, fzerokośći do z. prętów Rynikiey miary, przynamniey ale, i „ 
gdźieby śię dla pewnych a nieuchronnych zawad inaczey ftać. nie rrogto, 
do 1’ prętu czyli ro| łokci’przyczyniono.

Właśnie toż ebferwować powinność będzie względem drog we 
wsiach miedzy domami i ogrodami, i ma przećięjeżelihy więkfza nie mogła 
bydź, Izeiokość, przynamhiey na 14 prętu, albo io| łjkći bydź, cho
ciażby też na wykonanie takiego zcmyftu tu i owdzie płot'/ zagród poir.k- 
nęc przy chodziło. Gdyby śię zaś trafiło, żeby r.a niektórych mieyfcach 
i domy albo gofpodarfkie budynki bliiko ieden na przeciwko drugiemu 
wyftawicne były, tak izby pożądana drogi fzerokość nie mogła bydź za
raz ôtrzymàna, tedyć na iakiay kolwiek fzerokośći przeftai śię muśi 
lecz napotym kiedyś przy nowym wyftawieniu ich o to śig ftarać, żeby 
fzerokóść należyta naftąpiła. Tym mniey ale pozwolono bydź ma, żeby 
przez nowe budynki wążfze śię dróg’ ftały. A ponieważ czgfto potrzeba 
zyćięgała, na dolinach drogę przez groble o 1.2. i więcty łokci wýwyž- 
fzyć, redy śię o tc poftarać trzeb?, żeby takowe grobie oprocz pncho- 
dźiltośći na obu ftronach if. łokći fzeroko były fypane i fprawione, a 
gdźieby bez fzkody potrzc bncy źiemi ftać śię mogło, żeby na obu ftronach 
albo przynamniey na iedney ftronie miedzy rowami 1 groblą, iefzczc 
rozdroga, na ktorcyby w fuchycb uniach iachać moż aa, zoftawionabyła. 
A pon waż mofty w SIaOcu z naywiękfzcy części ladafckie fą, tedy

Tymże dla tcgoiuz częfto publikowane Uftawy wznawia.ą śę, żeby 
htofłi Loainne tnoftytam 1 fam P° gościńcach czyli drogach potrzebne, a iuż znay du-ice 

W a według fi1?, itè można, mocno murem kamiennym tak wyftawione były, żeby te, 
miary naznacza- które nad 3. albo 4 łokcie dłużfze fą, pofpolićie 8. łokći, te zaś, które 
wy bydż ïvyfto hY 3« albo 4. łokcie długi by ty, 5. łokći w fzerokość: miaiy, a wfzędżie po- 
x an ręczami na ftronach opatrzone były. A gdyż

^Takowe powfżechne Uftanowienie □ izerokośći gośćuićow czyli 
Co He tycze fze- ^r0S * 0 fpofohie moftow tylko śię o równinach a nie o podgórnych 
okośći naMvni- mieyfcach rozumie, na których wfryftk :go niemożna yykonać; tedy 

Ć tedyiięna ïfe wzgçdem tych ftanowi, żeby, ‘ponieważ drogi na podgorm, 
wdyorzunit o a ofebliwie pochodźifte ku górze drogi, i te, które śię na fpodku
iièmdc» gor, ta'de * w (amyc^ wśiaćh znayduią, i z naywiękiżemi a cby-

watelom nader ćię fzkimi koiztami, nie mogą bydź poprawione, tyn ! mniey 
ale dla zabudowanego domami we wśiach placu wyżey poniíeniona fze- 
rokość dośćigniona bydź może, na tych tylko mie icacli, gdźieby można 
było, rozfzerzone i poprawione były drogi, na tych mieyfcach alegdżieby 
się zawady pokazały, żeby tàk, iak ieft zoftało. Powinna tedy bacznie 
doświadczyć, gdźieby śię gruntowne ftać mogło poprawienie , tak że 
obywatelepodgorfcy, gdyby żadney niebyło zawady, od powinności w 
cakowey poprawis nie maig bydź uwolnieni, tle raczey do tegoponukani, 

takowe 



takowe drog , do gościńca naieżgce, ofobliwie miedzy rolami i łękami, 
źadney nieprzyimuięc wymówki, także drogi pod oś tylko wozow i ka
ret głębokie i bez trudności tak w pośrzodku iak na Aronach do podwyż
szenia fpofobne, według uftanowienia iak po równinach poprawiać.

Nad to ale, a źebyśię potykaięcy Furmani, albo inni podróżni, i kaź- yir pldoki-h dro- 
dy wozwe, śiach i na gfebokich drogach bez trudność, miiać mogli: §, ,
Tedy w takich głębokich drogach, przez opoki ćiafnych, i które bez îfnrt, 
ciężkiego wyłamania nie mogę bydz rozlzerzone, maię bydz mieyfca na rcifnione 
uffępienie z drogi w takiey odległości nieodwłocznie Sprawione, żeby z maialvdimieyf- 
jednego mieyfca na drugi można było doyrzeć, względem czego żadna ca uftąpienia 
vymówka nie ma bydż ważna. A íkoro tax fporzędzone.

§• .4-
Drogi poprawione będę, żaden Surman ani którykolwiek podróżny Kudy Hg podroż* 

nie ma śię poważyć, z drogi ziechać, a na zboże wyiechać, inaczey śię nJm czyli fttrma- 
obawiać musi, że nie tylko izkode uczynionę nadgrodźi, ale nad toiefzcze nomnti ma bronić 
ofobliwę za to karg odniesie. przez role îzboia

Jeżeliby aletakowey naznaczoney Szerokości gośćińcow źamedbywa- itchat, 
no, a drogi nie byłyby regularnie i należycie poprawione, tak żeby Sur- 
mani i podróżni z potrzeby nieuchronney na role i zboża wyiechać mu- 
śieli, tedy im tego nikt nie będzie mógł zabronić, ani dla tego do iakiey- 
kolwiek odpowiedzi i do pokarania poćięgać, areftować albo zaftanowić; 
a ktoby śig tego przećig poważył, a u zwierzchności albo prawa był ofka- 
rzony, takowy po roztrżęśnieniu prawnym i według przewinienia do- 
kładnę ma bydż obłożony karę, i uczynionę Szkodę przez zamiefzkanie 
nagrodzić powinien będzie, chybabyfwowolnie azdobrey drogi bez przy
czyny był żiechał, w takowym bowiem trefunku może bydź furman, 
albo ktobykolwiek inny areftowany i do nagrodzenia Szkody przymu- 
izony. A żeby teź każdemu wiadomo było, co śig przez pofpolite 
gościńce czyli drogi rozumie, tedy śig

§• 5.
Tak rozeznawa, że ztJwSzyftkie gościńce czyli'drugi ktoremiordy- Co fłę dogofćm- 

paryinę pofztę Krolewikę (jednakże przecie niektóre rozdrogi wyimuięc, coiv czyli drog 
których podczas pofztarze zażywaię ) iechać zwyczayna, dotaKowych rachuię. 
śig rachuię. Daley />) Wizyftkie drogi, na których furmanikie wozy z
kupieckiemi i celnieckerr: towarami iechać mogę, ej Wfzyftkiegośćińce 
czyli drogi od iednego miafta do drugiego prowadzęce, do których śig i 
na niektórych mieyfcach nazwane małe i wielkie drogi, albo iako kolwiek 
inacżey rachuię. Drogi ale po polach, od iedney wśi do drugiey tylko 
prowadzęce i oprocz pomienionych gośćińcow leżące, do tego śig nią ra
chuię, gdyż śig każdy gmin dla śiebie o ich poprawę ftarać ma.

* A iako potrzeba wyciąga, żeby drogi przy pilnym doglądaniu nale
życie były poprawione: tedy

§•6.
Prowincyalnym Konfyliarzom należy gieneralny dozor nad wfzyftkimi Komu dozor przy 

gościńcami czyli drogami powierzonego ich powiatu, i powinni będę, za- napranie gołcr 
raz po publikacyi tegoż Poftanowienia w wizyftkich przyległych wśiach cöw iefi zlećmy, 
względem pomiecionych gośćińcow czyli drog nakazać, żeby oprocz Do- 

B minium,



Krtgottińct czyli Porwirdzono, ie te Dominia i poddani, których grunta u gośćiń- 
drogi naprawiać CClV' lezą, takowe naprawiać ’powinni fą, guyź rożnego nabywaj 

pożytku z podróżnych i furmanów względem piwa i gorzałki i na inny 
mam\vićic fpoiob, tedy śię to inaczey nie ma odmienić, chybaby śie umowy, feil- 

przykgłe Dorni- tenćye i prawne uftawy iilacžey dowodzące Znaydowały, którym toPo- 
^ia i gmin. ftanowienie nic uiąc albo ukrzywdzenia uczynić nie ma, de raczcy każ

dego przy fwoim prawie bronić i takowe Umowy &c. mocno zaizczycać, 
gdźieby ale przez Umowy, fentencye i prawne uftawy dowodnie nie 
było upewnione, albo gdźieby wątpliwe było, komu naprawa drogi na
leży, tedy Dominia ipoddani, przez których grunt droga idzie, bez wy

* mówki faluo iure ď proceffit drogi naprawiać powinni będą, którzy tedy i
lutowie do tego przynęceni bydź ma>a, żeby wfzeoźie drog’ z pdnośćig 

ü naprawiali, 

Konjjdtarzom tpinium, któremu śie o wykonanie tego na fwoim grunćle pofła^ać przy* 
proVrincyalnym. dźre, i Oprócz izoltyfą, który zaś za caJym gminem odpowiadać powi* 

Z kaidiy \vii i. nien, i. albo 2. mężów z urzędu nayfpofobnieyfzych do tego obrano, Í 
albo 2. mgžnto z dozorcami przy poprawianiu drog ufianowionö, ktorzyby na wfzyftkę 
urzędu na doglą- fzkodę, pochodzącą z gwałtownego defzcza, z długiego zaniechania po- 
danieprzynapra- erzebney poprawy, wypełnienia dołow ochędożenia rowow na ftronach, 
\íňe drog obrać po poprawiania mfaftow, i coby tylko podróżnym na izkodę i zawadę bydż 
k inna- mogło, pilną baczność mieli, takową Pańftwtfi urzędowi opowiedzieli, i

za włafrtą odpowiedzią na to nalegali, żeby temu źLdnoczonemi siłami 
Pańftwa i urzędu przez poprawę zabieżono. A ponieważ każdy według 
fiarodawnego zwyczaiu,ten,ktorego rola drodze ieft przyległa, takową iey 

' t część, która z rolą graniczy, poprawiać powimen, tedy śie ten zwyczay 
pntwirdza, i nikt śię z tey powinności nie ma wyłączać. Lecz śie to iedy- 
nie rożumie o tym dziale roli, którę wfzerz u drogi leżą, gdyby ale rola 

„ ktorego poddanego w dłuż u drogi położona była, tedy wfzyfcy, ći któ
rych rola bliflee takowey ieft Dołożona, do poprawy drogi obowiązani będą, 
a nikt ani Dominium nie będzie śię mógł z tego wyłączyć. •

; ,
Oprócz tego powinni będą Poborcowie, dozorco wie nad budynkami,

• prawa mieyfkm, celnicy i Drcgdn prowincyalni przeieżdźaiąi Dyftrykt 
im powierzony, ofobliwą mieć baczność na drogi, a obaczy wfzy micyfca 
fzkcduwe i nienaprawione, takowe nie tylko zwierzchności, ns ktoreyby 
śię to grunćie znayJowało, i Keniyliarzowi prowmcyalnemu dla nieodw.ło- 
ęzney opowiedzieć naprawy, ale też i Komorze &c. o tym dać wiadomość, 
zęby z ęftrością takowe zepfowane rmeyica poprawione bydż mogły. 
Także koftiyliarze woienni i Dominialni wyieżęjżaiąc do Dyftryktow im 
zleconych ofobliwie też tego doglądać, a obaczywfzy nieproftowane 
mieyfca opowiedzieć powinni będą.

Niewielkie a zwyczayne naprawy zawfze według roskazu u końca 
tegoż Poftanowienia przydanego be2, odwłoki śie ftać maią. Gdyby ale 
takowe zepfowane drogi 1 mieyfca znaydowały śig, ktoreby małą pracą nic 
mogły bydż poprawione ; tedy śię Krolewikiey Komorze o tym ma podać 
wiadomość, która doświadczy wfzy śię tego przez budowniczego iakiego, 
fpofob pokaźe, iakoby takową poprawę mocną i trwałą robotą wykonać.

.. , Przy takowey ale naprawie gościńców wiedzieć trzeba. żeby ia w
j - J tych czaśiech roku zaczęto, czynie no 1 dokończono, w których wieśniak 

u -, rogi poprą- naySnac|niey oc] roboty fwoiey oderwany bydź może, a w sianiu 1 w 
iac' iniwie n?e przefzkodzony. A ponieważ że iuż



Üfianowieni mg* 
zoXv'e z urzędu ztt 
zaniedbanie tcgó 
odpowiadać będą, 
inaczej’ ale dopie- 
nigzney kary o <?.

Materye dn řepa- 
racy i potí zebne 1b 
zimie maiq. bydź 
na\vozone.

ťiíifíťawiaíi, ż.adney śię do tero xney pomocy nie fpodżiewaiąc. leżeliby 
áie drogi tak wielkie/poprawy potrzebowały, ktoreyby poddani, kto-t 
rych gruntu íj przyległe, bez wielkiey ćigfzko ,ći nie mogli wykonać, tedy 
i okoliczne wśitakóWą pracg podięć powinne będę, ponieważ też teydro^i 
zażywaię, i żadnym fpofobem nie maię śię tego wzbraniać, A gdyby śig 
crafiło, żeby i tym wsiom i poddanym nader ćigfzki była takowa praca, 
tedy śię im w takowym trefunku i z innych dyftryktow pomocy doda
wać ma, iednakźe śię przećię zawfze do Naizćy Komory wiadomość ma o 
tym podać, a po zaśięgnionym rozeznaniu potrzebnego śię rbzkazu i 
fporzędzenia fpodźiewać. A gdyby też przy takowym naprawianiu drog 
mierniczy fprawcy potrzebni byli, tedy Dominia i pofpolftwo, na któ
rych grnnćie śię takowa naprawa czyni, powinni będę, onym od komory 
naznacżons zapłatę podawać. Skoro ale takowa droga za wfpomożeniem 
innych wypróbowana będzie, tedy Dominiím i pofpolftwo; na których 
śię gruncieznayduie,jpowinni będę, takiey naprawy na zawfze íqmi iedy- 
nie doglądać, i ku temu końcowi, gdyby ię koleyna głębokie zepfuły, 
albo śię dolinki na niey porobiły,1 ona zaś pilnie pi likiem zafypal i profto- 
wali, rowy ale na ikonach wykopane każdorocznie raz, lub dwa wy- 
czyśćiali, a to co śię w nich znaydowało, po drogach rozwieźli; chyoa- 
by na drodze było niepotrzebne, gdzie śię na drogiey ftrooie rowu za 
di ogę rozwieść ma.

Zęby to ale wfzyftko należycie obferwowane było, z tego odpowia
dać będę uftanowieni doglcdacze i urzędowi czyli przyśigżni, i od zanie- 
chaney naprawy każdego mieyfca, 8. d grofzy pienigźney kary położyć 
będę powinni, ktorę Konfyliarz prowineyalny Dyftrykcu fwego odbie
rać będzie ; chybaby dowodire pokazali; że wfzyftko Pańftwu i pofpolftwu 
należycie i za czaiu opowiedżiawfzy, żadnego przećię fkutku i pomocy
nie wymogli; w taknwytn bowiem trefunku da tym, uktorego śię1 wina d.ęrojzach odjÿy 
pokaźe, kara uwiśnie. 1 ’< ■ dżem.

Miedzy Pańftwy i gminem żadna śię względem naprawiania dróg ro- 
fterka wfzczać nie może, ponieważ każdy o tę część zawiadować powi * 
bien, która roli iego ieft przyległa, co śię też rozumie i o gminie.i pod
danych miedzy foba. leżeliby śię ale przećy trafiło, żeby śię niezgoda 
miedzy nimi wfzczęła, tedy śię na żądanie Pańftwa, i gminu każdemu 
pewna częś1 przezmierniczego iakiego do naprawiania drogi ma pokazać, 
lecz dla tego żadna naprawa nie ma bydź odwłoczona, ale raczey, gdyby 
śie wfzczęła tofterka, o naprawienie mieyfc zepfowanych, Poipolftwo 
ftarać śię będzie powinien, ufkarzaięcśię zatym u należytego prawa, za co 
potym ten, na którym wina uwiśnie, innym kofzca nagrodzić powinien 
będzie.

A gdyby też w którym Powiacie czy’i Dyftrykćie nader wielkie na
prawy potrzebne były, ktorebyiednym razem dokończyć nie było można, 
tedy poradżiwfzy się ma bydź uftanowiono, ktorego mieyfca repůracya 
naypierwey ma bydź zaczęta i w iakim porzędku daley prowadzona. 
Lecz żadne Dominium albo pofpolftwo nie może śię na to fpufzczać, 
żeby z całego Dyftryktu doftawali pomocy, gdyż to iedynie w ofobli- 
wych ma naftępić przygodach, ale raczey cały gmin tak zawfze ma śif do
kładać, iakoby fami tylko o reparacyg poftarać śię mieli, i ku temu koń
cowi materyi do tego potrzebnych w zimie nawozić powinni będę.

Oprócz tych powinności Pańftwa i pofpolftwa na reparacyę gościn- ttomima i podda- 
cow zmierzaięch; i to maię pilnie przcftrztgać, żeby wfzyftkie poprzccz n„ potoinnt tei 
albo u dróg: położone mofty i rury wodne o a. 2.4. i 6. łokciach wfzerz Włdfnemi kofzta- 
okręgło,niech albo zdawna,albo nowo wyftawione ię,poprawiane,a co moż- mi mefty i rury 
na z cegieł i z łamanych kamieni mocno włafuemi Kofzcami wyftawiore wodnt toyftaWt.

B ï były;



także i napotym poprawy wfzyftkich moftow ći, którym to należy, nie 
mai? umieizkiwać, a ile można o to się poftarać będ? powinni, żeby mocno 
były wprawione, gdyż śię takowe wyłożone kofzta w przyfzłym czaśie 
dobrze zaś opłacę, ponieważ potym reparacya tak wielkich nie potrzebnie 
Kolżtow.

Tak ftanowiwfzy, kto gościńce, mofty i rury wyftawić i dab y po
prawiać powinien, iefzcze pokazać potrzebna, i«im fpofobem reparacji 
ftać tąa, i także

Drzew »o Jro- Drewna na podgerzd nie mat? bydź więcey pozwolone, które albo 
ffach me maia P°PrzCCZ fllbc krzywo na drodze f? położone, i na to flużyć marę, żeby 
fydźpozWtw defzcz i zrzodłowa woda z iedney ftrony na drug? zćiekały. Ponieważ 

" * ale podróżnym f? trudności?, a wozy i koła od złamania nie Í? ubelpifr
czone ; tedy takowe drewna mai? bydż z drogi zebrane. Miafto nich ale 
pafkie rury, albo ieżeli głębokie i? rowy poboczne, iklepifto o iednym 
łokćiu mai? bydż wyftawione, tak żeby w potrzebie i człowiek mógł śi-r 
orzećilhgć. Takowedrogi ale nie mai? bydż wyżfze, przynammey nie
znacznie wyżfzenad drogę, inaezcybyreż tak były podróżnym trudności?, 

iak drewna na drodze położon? Ktoby tedy zaniechał takiego drewna 
na drodze, alboby znowu położył, ten i. twardy talar kary pieniężney 
dać będzie powinien»

§• 8.
Ziâæl, Oftro zaka/uie Się, żeby nikt więcey po publikacy tego Poftano- 

Itby toięcey fa- wienia ani ćierniem, an. gaiężiami ilbo chroftami, albo jakimikolwiek in- 
fzynami albo nymi zgniłemi rzeczam drogi nie proftował, gdyż takowa naprawa nic 
cbroiiamiiiakim- nie pomoże, ale iefzcze drogę tym w,ęcey pluie, a żadnego pożytku 
kobwiek dreWwm czyli ułatwienia podróżnym nie czyni, nie wfpomnięc na to, że drzewo 
nie popr imiano w krótkim czaśię zginie, i znowu śię zaś reparacya ftać muśi, oprocn 
irog tego iuż takowy fpofob naprawienia dróg ieft zakazany w wydaney wzglę

dem lafowUftawie, Tit.i. § 6. Lit. e. Także tedy każdy, który śię prze-
• ćię poważy, na takowy fpoïôb drogę poprawiać, za każdy dręg czyli Koł

r , Slgfki o y! łokcia, rachując podług fzerokośći drog., bez namnieyfzego
i/r ' względu i kkieykol wiek wymówki i. twardy talai położić powinien będżie,

ktorzyby •aktekoi* j żje aibo chrosciny wybrać i doliny czyli dźiury zafypać kamieniem i 
XiÄ“ Í«*ÍW* i W w ei

§. 10.
toedlug

ktorycb drogi Powizechne reguły, które przy poprawie gośćmcow przeitrzegan^ 
maiąbydi poprą- bydż mai?, f? naftępuięce î
\jiaiie^ zXvtajzcza woda ma bydż wfzędżie, tak po równinach, iako teżna pod-
ie Xooda ma bydż gorzu i dolinach przez rowy poboczne i przezdrożne zwiedziona, tak 
zprówadzona. żeby n{c chybaby co przez defzcz na drogę nie zćiekało.
Stare ro\vv maia Ż tey przyczyny tedy nie tylko na ftronach gośćińcow rowy mai? bydź 
bydż głebiey \vy- Wykopane, i częfto wyczyśćione, a gdżieby potrze a było i gfębiey iefzcze 
kopane & \vv- wykopane , ale też co można, takowe rowy profto uczymćprzydżie, a 
tzyśtione albo i talc daleko iak śię bez oddaleń ,a od drogi ftać może, wykopać. Ziemia 
tXí [prawione, zaś z nic^ wykopana na wyproftowmie mieyfc nifkich, wywyżizem-..

’ gościńca zawfzena pośrzodek ma bydź wyrzucona, albo taczkami wy
wieziona, A gdy śie takow e groble nad rowami trzymać nie chc? ; tedy 

trawnikami 



trawnikami r.iaïa oydź obíožoHé, albo po obúftroňach, lecz beż zaćieś- Ztó gtâtinâdro- 
nienia rowu plotkami o | albo | łokcia ogrodzone. Takawe rowy U Warni bydź 
Wierzchu na łokcie, u ipodku na 1>łokcia fzerokie, ar, albo i z.łokcie umocnione, 
głębokie bvd,, maię, zaczym wfzyflko na położeniu mieyfca, i odcieka
niu wody zależy.

A gdyby lefzcze po tak wykopanych rowach nie doiła wato Ziemie na Znąd Hemie nä» 
wyprofiowaniegościńców, redy śig na drugiey Aronieiefzcze btozdy tak oeoźi.' 
głęboko i fzeroko wykopać maią, aźby było ziemie w doftatku. Na fu- 
chych i równych mieyfcach, gclźie dobra droga, tylko o 2. łokciach może 
bydź fzerokość rowu u wierzchu, według ktorey śig głębokość i fzerokość 
na fpodku fnadno potrafi.

Gdy takowe rovy koło roli wykopać przydźie, na ktorey częAo lechać 
trzeba, albo u końca pola 1 drogi icney wyryte bydź. mufzę; tedy brozda- 
mi opatrzone bydź mdę, tak żeby każdy na fwoie pole wy’echaé albo i 
wodę z niego zprowadzać mógł.

Stromy koło drogi mai§ bydź za «-owami wfaozone. Na wyźiżych ale Swmj, u drogiza 
i luchych mieyfcach, a gdźie przeftronne dość fę rowy, a Jr^gaby ga- rowami i do nich 
łęźiami zacieśniona bydź mogła, ftromy takowe dla potrzebney im wilgo- wadą bydź wfa- 
tnośu i w rowach famych mogę bydź wfadz ?ne, lecz tak, żeby zćickaaiu 
wod nie zaAępowały.

I;) Także i nad rowami z dawne u drog, wykopanemi, Wyrzucona Ziemia nad rewa- 
ziemia, (która na ktztałt groble zćiekaniu wody z drogi ZaAgpuie ) ma bydź mi leząca a daWno 
zebrana a po drodze rozrzucona i rozwieziona, a rowy potyin głgbiey z nichwy^opana^ 
wykopane i rozfzerzoae, tak żeby gość.niec w pośrzodkuna 15. łokci w ma bydź na dro- 
fzerokości wfzgdźie był wyžfžy nad przyległe pole albo rolę, rowy ale dze rozrzucona,, 
daleko glgbfze były nad nayniżfze mieyfca drog u wierzchu rowu, i tak 
wykopane, iżby żadna woda nie mogła śię w nich za Aar o wić, a fuplikuięc 
o to, podaie sic od Nafzey - Komory Pańftwom i gramowi budowniczy 
takowy, który by im pokazał, iakby naylepiey i nayregular? iey fprawić 
śig to mogfo.

r) WfzyAkie drogi a oiobhwie naypodlevfze i naygorfze mieyfca, W/zyflHe zle 
«ty śig ich reparacya zaczyna, na Jakimkolwiek gruncie, czy na bagni- d ogipićrWcy ni- 
(tym, czy nagliniaAym, albo kamieniAym, albo iakoby śig Jnaczey ńa- zclifip innej iic- 
zw3ć mógł, mai? naprzód bydź wyproftoWane, a wfzyAkie doły na nich, na nich nd- 
głębokie kolaie i wyżyny porównane, na co śig źiemiazrowow wvkopana Wiezie, maią bydź 
zażywać i tak wfzyAk o śig fpra wić ma, iahobyiuż tak zoAać a wigcey śig Zobrzr Wypro/ło- 
poprawiać nie miało. ’r’M2Ł'~

Zatym ale
d} Drogi do naprawy naylepiey iłużgcynu rżeczami > iàl/toWâ- Czymwipcey dn- 

rami kowalikami i z iakicykolwiek kuźnie i wielkich pieców, także wiek gi naprawione 
kimi i małymi karmieniami, łamanemi, peinerai i piaikowiremi, albo i pa- bydź maią. 
fkiem, cegłami i gruzem z pogorzcliika pofypane i tak poprawione bydź 
maię.

Co śię piałku tycze, tedy ofobliwic g_uby 1 mały pó rzekach á cžei WG- Który eruhi ńdy- 
ny i.kamykowaty do * sgo ieft naytpofobnieyfzÿ, i wfzyRek takowy, mocni^fzy albo 
który gliniaft? ziemię nie ieft pomigízanv. Co gdyby :aś tego gscunkù podkyfiy do 
piafkrf nie doftawało w bliikośći, tedy inney miałkiey, albo i czarney a fza- parr.-vi 
tr.y .'ieirie na wywyżfzenie drogi a'bo na umocnienie grobli zażywać śig f 
może, gdy iednak należycie ubita bgdźie, a czgiWna iey poprawa nie za
niedbana,

C A gdyby



Gdzie a iakopia- A gdyby żadnego w blifkośći, lak pokazano, piaflA takiego, albo inncy 
fKu i pia/zczyficy do reparacyi bagniftey czyli gliniaftey drogi, materyi fpofobney i nale- 
iiampofzukiWać. źęcey niedoftawało, tedy e) Niektórzy okolicznych mieyfc i wiadomi 

przez wykopanie dołow na 3. albo 4. ftopy głęboko, albo przez inne in- 
ftrumenta przyległę grunta na ćwierć mile i więcey dochodźić i pofzuki- 
wać mai.2, ieżeliby przy mierney trudności, a za wykopaniem ziemi 
przynamnięy o t. albo 2. łokciach piaiku, czyli pialzczyftey źiemi nie zna- 
e-żiono. Ktorey gdy śię dokopią, bez względu na grunta, ieźeli rola, 

łąka albo przyłog i chrośćina ieft, w pewney dyftancyi ziemia omaftna i 
niefpofobna ma bydź odkopana, a w ten czas, gdy śię droga poprawia, 
znaleziony piafek &c.&c. na gościniec wywieziony.

A gdy śig

laka bonifikacya ß Takowe materyały na reparacy? gościńca na tymże gruncie 1 
czyli naderoda za n0’u znaY^?» na którym takow? poprawę podi?ćtrzeba, aroliby alboł?ki 
piafek na rolach i poddanego na to zażywać przyfzło, tedy śig mu z pofpolitych gruntów, 
innych mieyfcach Rżeliby takowe były, tyle albo według pomiaru pewnego mnieyfzaalbo 
znaleziony więkfza ma oddać nagroda, ileby przez odebranie piaiku Izkody był miał.

Gdyby zaś pofpolitych nie było gruntów, alboby na cudzyêh i pod iu- 
rysdykcyę Pańftwa należących polach i gruntach piafek i pomienione ta
kowe materyały wykopać przyfzło, tedy dzierżawcy tych gruntów, na 
ktorychby śię takowé znaydowały, nie tylko powinni będ?, wykopanie 
takich na poprawę flużęcych materiałów pozwolić, ale też nad to 1 ten. 
któryby śię tego wzbraniał, i takowgby pracę naymnieyfzym fpofobem 
od włóczył i zatrzymał, ktoby kol wiek był, na 50. twardych ralerow pie- 
niężney a nieuchronney kary będzie odf?dzony. lednakże śię mu od 
tych, którzy piaiku albo innych takowych materyałow na drogach fwoich • • 
potrzebni?, bonifikacya i nadgroda według pomiaru fzkody za to 

, podać ma.
TakßXoe pia- Takowe ale z trudność^ znalezione piaikowme niegdy więcey pod 

fk'Avnie nie maią żadnym pretekftem pod pienięźn? kar? o y o. talerach twardych nie mai? 
więcey bydizafy- bydź zafypane, ale raczey na zawfze dla potrzeby -i ku dalfzemu popra- 
pane. wianiu dróg mai? bydź zachowane.

Wielkie kamienù g) Wfżyftkie po gościńcach wozom fzkoJLwe a daleko wybiega- 
maiąbydiz drogi i?ce wielkie kamienie ruai? bydź odwalone, przełamane albo wkopane., 
kalane, Achoćiażći takowe kamienifte drogi dobry i mocny grunt mai?, tedy

przeéiç ieżdż?rym barzo f? trudne, dla tego też pialkem, ieźeli śię fnadnie 
ftać może, na ćwierć łokcia mai? bydź zafypane.

Takzeipnie aga- h) 1 ymźe fpofobem i pnie albo wielkie korzenie po leśiech i 
łęźie odcięte. chrośćinach mai? bydź wycięte, a tak, iak gałęzie drogę zaftępuiącc odrzu

cone. A gdy przećię

Gdy złe drogi po Piaikem albo innym gruntem zafypane bagnif te mieyfca albo drogi
a v dctnieypoprą- na trzęla wilkach przez i. albo 2. lata nie mogły bydź należycie poprawione, 
Wie nie fa Wypro- tedypotym dopiero o brukowaniu drogi kamieniem zamyślać, gdyż i tu 
iłowane, tedy ia- iefzcze nie eft nic zamiefzkanego, poniewaźby śię i to wprzód było mu- 
mi -niem maicp siało ftać, gdyby śię przedtym zaraz brukowanie drogi zaczęło było.
bydź brukowane. & jako WySmienita przcZ to drogi piękność pokaźe, i droga
Dropi maią bydź ukróć' gdy profto z wykopânemi rowami tak daleko iak można fpra- 
■profto [prawione wioną bydź może : tedyć to wfzędżie, gdźie bez wielkiey fzkody kogo 
''-cz bezfzkody. moic, ma bydź obferwówane, ale gdyby zaś komu izkoda z tego

J wyróść miała, tylko ftara droga ma bydź poprawiona i zachowana
leżeliby



leżeliby ale mialio ztey drop: mzdioga iaka i przez pole Same bez Pakop z ztęydro- 
wielkiey prace albo fzkody na ro1. ch i łgkach za drogę wielką obrana i gi na *ozdrogg 
przyfpofobiona bydź mogła; a panftwa i poddani Sprzeciwialiby śig i 
wzbraniali tego, a Koníyliarz prowincyalny nie mógłby się w dobroci z 
nimi poiednać, tedy Komora &c. przez Konlyliarza prowincyalnego bg- 
dgc uwiadomiona o tym, budowniczego iakiego uftanowi, któryby, wy
gotowawszy abrys czyli plan takiego mieyfca z okolicznym iego opifaniem 
do Komory na rozSgdzenie odeflał, pańftwa ale i gmin powinni bgdg, ludżi 
do tał iego wymierzenia, wiele i iak długoby ich budowniczy potrzebo*- 
wał, pod piet ging karg o to, twardych talerach, bez zapłaty podawać

§. n.
Spoibb tedy, iakby drogi należycie poprawia, i na nich każdego Jř° ý 

ezafu iechać było można, iuż w przefzłych punktach ieftobiaśnionei po- pokązute, \ta y, 
kazane. Lecz żeby takowa uftawa weuług rożnośći gruntu i Lemie każ- P0Pialcpl * 
demu wyraźna i rzetelna była, a żeby każdy przećig w ýjnych natenczas 
iefzcze niewiadomych przygodach i okolicznośćiach, porady wiedział t 
tedy śig względem drogi na równinach, na których śig dobra ziemia czyli àtonanftvmHacff. 
grunt pokazuie, to iedynie przydać musi, iż rzadko albo niegdy takiego 

, nie Sg SpoSobu, żeby śig podczas kałuże albo doły nie porobiły. A żeby 
też i takowe incommoda czyli trudności podróżnym w igcey nie orzefz- 
kadzały, tedy po obu ftronach według opilaney Szerokości rowy o 2. 
albo î łokciach maig bydź profto wykopane, a droga żiemig z nich wyrzu- z
cong nieco pochndźifto tak wy wyźtzona i iey doliny zaívpane, żeby 
pzynamniey o | albo 3. cw»erći łokcia nad kraie rowu i przyległego pola 
wyiSza była

li.

A gdyby śig też tak na równinach, iak na ppcnodźiiły ch ku górze btgniftych i 
progach takowe znaydowały mieySca, ktoreby były bagmfte albo gli glintàftycb »vty- 
niafte, aoíobliwie w niepogodzie, tak że śig koła az pod oś do ziemie za fiacb 
rzynaig, tedy to naypewnieySzy fkutek uczyni, gdy wSuchey pogodzie 
rowy na ftronach ] silnie wykopane i ziemia z nich, a ieżeli można, kamie
nie małe albo wielkie na drogę wywiezione bgdg. Poty m cały grunt 
w pcśrzodku na łokieć wySoko', przynamniey na "trzy ćwierci piafkicnl 
muśi bydź poSypany. Co gdy śig ftało, zaś przećig w pierwszymi dr j - 
gim roku porobione kolaie i doły pilnie zaprawić i porównać albo i kilka 
fur piaiku do nich nawieść trzebi, w oftatnim roku ale albo drugim do- 
glgdać, ieźh mokrość albo pluikota nie zepSowała drogi. leżeli takowa 
Szkoda nie ieft znaczna i wielka, tak iż śię nie omylna napotym o dj adze 
dobrey nadzieia pokazuie, tedy śig ieSzcze raz ma proftować i na dolinach 
porównać,

leżeliby śig ale pokazało, żeby i po nawożeni. piaiku irogi przecie Aóó/y drogs fon« 
nie były mocne, ale żeby nad to piątek od dcSzcza był Splokany, alboby k.o\iw, 
sig z gliniaftg żiemig barzo żmieizał, tak iżby zaś po krótkim czaśie zep- 
iowana była droga; tedy potym do brukowania iey poftgpować bgdźie 
nieuchronna. Do brukowania ale na gliniaftym i bagniftyrr gruncie. nie- 
maCz rady, gdyż śig takowa robota w krótkim czaśie zapada, a koSzta i 
materyały daremne bywaig.

Takowy bruk .ako w m.eśćie obłgczyfto a ofobliwie pokraiau. aibo j nil laki fpr>fob. 
i w pośrzodku kilka kam\Tiiarni wielkimi, ktoreby kamienie małeśćiikaly,

C z przekła-



^Wkładany, na 10. łokci fzeroki bydź ma» Ta fzerokośc w 4. ćwierci 
albo linie ma bydź rozdzielona, z których każda mocnemi i wielkimi ka
mieniami, i także poprzecz poboczne ściany kwadratowe maią bydź prze
kładane. Miedzy rakowe pomienione kwadraty dopiero potym iffale ka- 
mienie wprawione a klepadlem ubiiane bydź maią. Małych ale kamycz
ków na takich mieyfcacL nie brać, u którychby brukąrzow bli£ko ni« 
było.

Na iedney albo i na obu Bronach, ieżeli położenie mieyfca nie za
wadzi, zoftawi się droga miedzy takowy brukowany drogą i rowami, na 
ktoreyby w fuchych czafiech dla ufzano wania brukowany drogi icźdżić 
było można.

lak mieyfcani/ku Mieyfca nilko położone, z których woda albo nigdy nie odćickałar 
Wozíwí pp»a- albo dla wielkich trudno?'i przeprowadzona nie była, według Hfiyktu O 
tviwebydí przeprowadzeniu wody d.d. z Berlina, aotego Grudnia, 17^6. od §. r.

flż do 6. maią naprzód bydź poprawone, i rowy na ściekanie wody wy- 
czyśćione, a żiemia na pośrzctd drogi wywieziona i według fpofobn 
mieyfca grobel o 1. albo 2. łokciach wyfoko, a o 15. łokciach fzeroko « 
wierzchu nie co pochyło fprawiona bydź ma.

Kanatyzmcfiki.- leżeli grunt, czyli ziemia z rowow wykopana fama iuź iefl: fpolębna 
mi przez groble i dobra do wybawienia groble, tedy pomienione rowy tak głęboko i 
maiąbjdż prze- feeroko mogą bydź wykopane, ileby do wyftawieda groble potrzeba 
kopane,zęby woda było. a żeby woda, gdy wzbiera, na iedney bronie tJ. wyfoko wyftą- 
na obu fironach piła, albo leźli przeprowadzić śig może, w raz odciekała, iak ną drugicy 
vownoftač iupły. ftronfej tedy albo w pośrzodku albo na innym do tego fpófobnym 
tost mogła, mieyfcu na przeciwko rowom, ktoremi woda odćieka, obłącz ita trąbę 

według pomiaru wody, wielcbypry.cz nig odciekać miało, fzeroko, a 
według fzerokośći drogi w dłuż wprawiona bydź ma, ofobliwie ieźli iedna 
albo 2. drogi poboczne koło grol idą.

leżeliby ale źiemia z rowow wykopana nic mogia bydź do tego zaży
wana, chybaby tylio na porównanie gruntu czyli fundamentu, tedy 
grobla piafkiem albo mną ziemią i npteryałam"1 ma bydź fypana i uprawio
na, ażby należycie wyfoka była. .

A ieżeliby przy takowych groblach poboczne zoftawione bydź mgły 
drogi, tedv dla nich potrzebna fzerokość ma bvdź obferwowana,
I  •

§♦ 14*
tlrogi py zez bag- 
trika proWadzące 
iakmaią bydźpo- 
praWionct

Wlafn ym fpofooetu i drogi przez łęgi bagnifka. i trzgfawiiter pro wadzące 
tnaią bydź utwirdzone * poprawione. Ponieważ sig tu ale pofpolićie iefreze 
wiekfze do przeprowadzenia wody trudności pokazuią, chociaż śig i to 
dofkutku przywieść muśi, (gdyż pod żadnym ptetekftem takowa praca 
nie ma bydź zaniechana,) a reparacya drogi nie może oydź dla tego odło
żona, ale zaraz zaczgta; tedy przy takich trudnościach lepfzego i pcw- 
nieyfzcgc do tego niemafz fpofobu, jednak żeby z obu ftron bagniika 
tyle żiemie, iakieybykolwiek, gli: liaftey, bagniftey piafzczyftey albo 
miefzaney,ileby potrzeba było, nawieziono; linie ale ku temu końcowi od 
budowniczego maią bydź wyi naczcae.

W pośrzodku grobli ale ma bydź ieden albo dwa moftki i wigcćy 
Wybudowany, żeby na takowy fpolob woda na obu ftronach drogi albc 

grobli 

wielcbypry.cz


grobli zaftànowiôna byla. Która grobel tedy tak wylokô ma bydź fypana 
żeby przynàmniey ha łuklCc od hay więkfzey wody wyżfża była.

Gdyby takowâ naprzód nawieziona óiemia ani na grun'ie, ani na 
wierzchu rire była mocna i nic trzymałabyś tedy -św famo podaie, źe jnńy* 
a to lepfży i rtocnieyfzy grunt, chociażby i z dalizych mieyic nawieziony 
bydź musi, i mm potym drogę wyrównać, leżeliby w takich .ińeyfcach 
■kamienia dcftawaïo, a żićmiaby się na gruncie łożftępowała, tedy śiętemu 
ïnadno zabiec może, gdy ślę nimi obić ftroný albo ’podcK grobli obłoży^ 
którego ale ieželibv nie doftawało, fafzyhatni czyli chroftami albo iakimi 
innymi drewnami śię to uczynić może, Jednak żeby nie ha grobli ale koło 
niey na obu ftronach. położone były.

leżeliby dla wody i mokrośćialbo wizgużie, albo na niektórych tylko 
mieyfcach przyftçpü nić było , cedy rowy mai? bydź wykopane, albd 
wfzyftkà ziemia, fak głęboko^y fucha była, ma bydz wybrana i wywie* 
«ioha.

§. 15.
Ďolifte drogi rozmaitego f? ipoibbuy a idÿ ńa niektórych mieyfcach Naiah [p'ofobào- 

, w iedno, na innych w dwoie, albo w troie kù górze i na dcł. Woda lifie arógt popra- 
pofpolićie po nich zćiekaiaca, iefzcze ić więcey p jie, iczyhiie głębfżćmb ^ione 
a także i w?żizemi a prżykrzćyiżemi.. Miedzy rownemi półami pofpo- 
iic.e piaizczyft} albo bagnifti i gliniaity grant mai? > miedzy goraim alè 
kàir .ehifty i krufzgcy śię

Trudny podróżnym pizeiazd otobliwie z teył-acyioywa. że nietylkó 
złe i niepopn wionę f?; àlè też dlà ciafcość wozy potykane się miiać się 
hiemog?. o

Takowe dolifte drogi tedy tak mai? uydz popi «wionę , żeby pomie- 
nionych zaWad nie było. Ku temu kor cowi te drogi, które tylko w 
jedno id?, po obu ftronàch w brzegach fwoich wyfokich mai* bydz fto- 
czyfto znieśićne, a ich ziemi? doły zafypanć, ażby iednakówr wfzędźić 
izerokość byłk o ko.łokciach (inclufwe) rachui?c'dó tego i przykopy czyi;
rowy.

Gdźie alt w dwoie, à tó tak blilxo fpołem id?, że miedzy nifiii wąfld 
tylko się przeimyk znayduie, tam takowy, ićżeli bez wielkich kofztów 
ftac śp mozcj na obie ftrony ma bydz rozrzucony, żeby na mieyfcu znie« 
śiónc?ó przefmyka droga potym równa była,

leżeliby zaś takowe w dwoie id?ce dolifte drogi* albo wigcey ich tak 
daleko odśiebie były , żeby ziemia między nimi śig znaydui?ca wprzód 
pomienionym fpofóben. nic mogła bydz rozrzucona i pöro.. nana , tedy 
naylepfza albo nayprośćieyiza i k reparacyi nayfpofobnieyfza obrána* I 
tak, iakoiediiotakà dróga mabydźpoprawiona.

Olóbliwie przy drogach donftych obferwówac się n.a, żeby ich żfti- ‘CAûfobliviitnàAô- 
zenie, tak iakó la ró wninach horyzontalne czyli pioftc i równe było* nftychdr^ch^ 
tak żeby woda iedhákowym na wfzyftkich mieyfcach ir ipetcin odciekał?, 
a nie żeby pędem na niektórych mieyicach więidżym zt iegaięc* pódni /- 
wała drogę i kępek narobiła. Daley co można zabraniać trzeba, żeby zni
kąd* chvbaby co od defżcza napada- woda na nię nie żćiekahh

’ Ru



Także na glinia- 
ftym gruncie,

Względem doli- 
fiych miedzy go- 
'rami drtgaćb.

iboliße tniedzy 
opokami drogi 
■miey/ca na ujlą- 
pienie ur,ei maią.

NawierzJm Ku temu końcowi wiżyftl ie poboczne rowy tak zartrâ od wierzchu 
wfzy/lkic xoody až na doł fpofobnie mai? bydź wykopane, żeby do innych na doje 
rowami maia ręwow wiżyftkę wodę wprowadzały i także drogę miialy. 
bydź odprowa
dzone, zebydrogg Częftoć na dole pod górą poboczne rowy po wielkim ofobliwie de 
mnaty, fzczu od zćiekaiącey na doi wody zamulone bywaią; lecz rakowe zaraz

gdy a ilekroć śię ęo 3at..e, maią bydź wyczyśćione, tedy inne potym de- 
fzcze tym mniey fzkodźić będą.

Na niektorieb mi cyfrach śię też iefzcze oprocz zwyczaynych dr. j 
inne ftarodawne a przez długi czas i zapadłe rozdrogi znâyddià. ' Takowe 
przy tych okolicznościach miafto pobocznych rowow zażywane byiJź 
jnogą, gdy iednak u wierzchu i na dole poDocznerowý tak regularnie là 
wykopane, żeby woda na pofpolitą czyli zwyczayng drogę nie mogła 
wyftępować.

A gdy tak pomie cionym fpofobem wfzyftka woda z góry t ale zpro- 
wodzona ieft ; tedy przecie na dole ped gorg małe rowy dla defzczowey

żey pokazano, inaczeyby się za~ doły porobiły, ktoreby takowe micyka 
drogi zepfuły.

Takowe dolifte drogi, na krety cii śie drobny tylko i miałki piafeK 
znayduie , i do których wozy a ofobliwie fuimańfki wozy ghooko Za, 
ćinaią, brukowane, i pobocznemi rowami iak po micśiiech, ich brzegi 
ale darnem i świeżym prąciem, a na ipodKu po obu ftronach płotem ? 
krzewią na poi czi i na.cały łokieć wyfoko plecionym maią bydź opatrzone, 
żeby woda brzegów nie podmywała, ktoreby zwaliwfzy śię bruk zas za- 
łypały.

Goźieby zas tpż grunt był bagnift; albo gliniafty, tam według 12. 
0 feq. do poprawy poftępować przyidźie, i takową drogę, ktoreyby śię 
poprawa po nawożeniu piafku i gruzu nie nadała, należytym brukować 
kamieniem.

Dolifte drogi miedzy górami innego zas fą fpefobu, fą bowiem albo 
krulzące, albokamienifte albo opoczyfte.

Takowe tedy drogi miedzy nimi, ktoreby iefzcze iakimkolwiek fpo- 
fobem, i tak, iak wyżey względem piafżczyftego gliniaftego gruntu po
kazano, rozfzerzone bydź mogły, nie upatruiac ofob albo nikczemnych 
w ymówek ludźi, tak przećię po oczywiftym obaczeniu i rozważeniu bu
downiczego, iak owe rozfzerzone i poprawione bydź maią. Brukowanie 
ale na onych potrzebne tu bez wątpienia będzie mogło bydź opuszczone, 
ponieważ ziemia zrzucona i zpychana iuż fama tak pewny i mocny ma 
grunt, gdy iednak zrównanie według podanych reguł, i sprowadzenie 
wody, pierwey niżeli śię na dolifte drogi fpuśći, bgdżie obierwowane i 
nigdy nie zaniedbane.

Gdźic ale ściany na doliftych drogach calejfą opoczyfte; a bez nale
żytego wyrównania ich przez nawożenie wielkich kamieni i innych ma- 
teryafowi z piafku i z gruzu a bez wielkiey prace i kofztow potrzebna 
fzerokość dla 2. wozow furmańikich naftąp’ć nie może, tam na tym iuż 
pry?ftaćprzvdżie? gdy wfzedźie, ileby z iednego mieyfca na drugi dnyrzeć

moźaa

"Lecz przciig na 
■dole pod górą ro-
'■rzo^^albo albo inney wody tóaią bydź zoftawione," a pośrzodek gośćiiicala^ ma 
deizczoïvev Po ’ bYdź wywýžfzony 1 poprawiony, rak na innych oiieykuch drogi iuż wy

- •'i IHafZPVhv Słp 73*1 dfłtl.’ nHmblłv_ kmrpkir i-aL-zt..____ : d
fironach matą 
bydź zofia\vione.

Co \ozględeni doli- 
fiych dróg na 
drobnym i miał
kim piafkn obfer- 
IxdXvač,



1

-mohla bylo, mieyfca na udgpienie do śćiany opoczyfíey vsyfemane, albo
na inny ípoíob fprawione będg.,

Na takowych mieyfcach ten ktory loi goftx iedźie, hib mawołła- 
dowany, lub nie, powinien czekac, ażby ten z gory ziechat.

Ktoby tego ale zaniechał, a fwaryby nato, albo i fżkoda nawozach
i bydlu naftgpita, ten nie tylko do bli/.ízego prawa może by dź pozwany, ■ ‘^4 rit
i do nagrody za fzkodg .uczyniong ofgdzony, ale też dla niepoflufzeiift wa 
zapłaćíwfey fgdowe i. twardy talar pienięźney kary położyć bgdźic .po- -■/•• • 
winien.

Znayduigéiç też miedzy górami drogi, ktoreć miedzy drogi dohiłc ïntiegłębokie dro- 
przyliczone bydź nie mogę, ale przećig nie wiele co leplzcmi fę. Na giyktorctcizro\t- 
iednę koley tylko fg fzerokie i głgookie, tak że czciło pod pùftg wozow bydimaię, 
i karet siggaię, podczas się i zawadzaię. Takowe przy doftatku wielkim 
kamienia i inateryalow miedzy górami fnadiio reparowane bydź roogg, 
A także należycie o to poftarać śię trzeba, żeby nn daley, tym więcey, 
co się tycze wielkiey drogi, kamieniami albo piaikiem wyrównane były, 
tak żeby nie tylko na pośrzodku nieco wyżey nad przyległy grunt albo

• ftare boki byJy nafypane, ale też żeby dwa wozy należycie a bez fzkody 
rniiat śig mogły.

Przy wfzyflkiey takowey poprawie czyli reparacy gościńca me Przy takiey npu- 
można upatrować, że na 1.1, albo 3. zagony roli czyli łąki dla tegouigto, racyi mc moimi 
ponieważ to na dobro pofpolite fluży i nagrodzić śię ma, aipntrcwnć, iecoz

foli albo z innego 
gruntu udęto,

16.
Drogi na niektórych mieyfcach bokiem albo pochodźiRo z’gory à 6 drogach na 

pofpolićie naieden tylko woz fzeroko prowadzęce, na drugiey zaś ikonie przykrych podyy* 
orzykrośćię czy ii dołem pograżaięc, do boku gory, ieżeii śig ftać może, rtyvMyJctth, 
maię bydź podkopane rozfzerzone, żeby fzerokośći drogi na 10. było 
łokci.

Na przykrey ale ftronie czyli ku dołu poręcze albo przynamr.iey żer- Tako\ve mebs[- 
dźi maię bydź zaftawione, zęby w nocy albo każdego ćzafu iakiemukoi- piecznc drogi mt 
wiek niefzczgśćiu i niebefpieczeńftwu zabielono. przykrey ku dołu

‘firňntc w ai ą bydź 
zrflcňviom.

§• 17.
.Diogi, na niektórych m'eyfcach przeï notok albo rzekę, albo tylko ö drogach przii 

kofoniey ’-dęce, tak gdy woda wzbiere, iaKo też w zimie, gdy am nie potü[L 'iZyit r7.e^ 
trzyma, ani nie pufzcza, barzo fę niebefpiecznc, a zaftanowiaią, po- prowadzących, 
drożnych i przefzkadzaię im. Takoweć trudna ieft, ale przećię me wizę- 
dźie niemożna poprawić. Dh tegoż

a) Obaczywfzy wfzyflk'e okcliczne mieyfca rozważyć śig mâ, îê- RozWaiył przý 
żęliby droga wielka na dobro pofpolite Za wieś rie mogła bydz wywie- dżicy icielłby >m 
dzionaa przez miedzę poing wyznaczona» kröreyby tylko naleźytey fze- i)me mcyfca nic 
rokośći i regularności przyczynić przyfzło; która I praw a, żabiegaiac za- mogły bydź 
Xvadora zwyczaynym, z pilnośćię nia bydź wykonana, \iicdiiofic.

D A leżeliby



Da czego ieilifyj- b) leźeiiby aïe tak fpoiobnegu du tego rnicylča hic było, âleby Lia
j'obuniemafz, po- ftarodawney drodze zcftać przyfzio-; tedy potrzebna bgdźie, żeby poło- 

ienie mkj/fia zenie rzeki z fwertfi pobocżnemi brzegami albo gezami, lako też poć> 
mabydiwyyfo- żenie gościńca przez rzekę prowadzącego należycie było v/yryíbwane^ 
W«e. potym ale rozważano, iahby bieg rzeki obroćić, żeby droga przez hię t&k

fczęfto nie prowadziła, a moftowby tyle nie by«) trzeba; także, gdźie i nâ 
- iaki rpöibb wyrobić drogę? zk?dby ziemie i materyalow na drogę po

trzebnych nawozić? Ku temu końcowi Kónlyliarz prowincyalny do Ko
mory poda wiadomość o tym, która na podane zdanie budowniczego 
rozezna i .ozkażc, co czy.i'c. leżeliby takowa poprawa rozkazana była, 
tedy

c) Głębokość haywiękfzey wody v. ynierzyć r o hię 'śię należyćif 
Wywiedzieć przydzie. Októrey wywicdżiawłzy się giobel ma bydz we
dług niey wywiedziona, tak żeby przynamniey na łokieć od wody wyź- 
fza była, a na 10. Jbo 15. łokci izeroka , co się wedmg ipofobu źiemid 
czyli gruntu fprawić nuśi A gdy takowa grobel pod wy foki m brze
giem albo gor? wyftawióna bydź może, tedy nié tylko mn.ey ziemie na
wieść przydźie, ale też druga tylko ftronà wod? będżie podmywana-, 
ktorey fzkodzie potym darnem aloo pruciem drobnym zaftępić rvzcba. 
\ gdyby

Ka drogach prze z d) Przy takowym {porządzeniu i praty przećię nieuchronny śię
rzekę idące mofty bydż pokazało, drogę przez rzekę raz albo i w’jcey razy prowadzić, tedy 
maiąbydżwyfta- w rowney z groblg wyfokośćy, ba i nieco wyźey, i według pomiaru wo 
w/owt. dý w dłuż albo w fzerz a na 8> łokci miraży poręczam*; wyftawione bydż

mai? mofty,

Jełeli z drzewa Teżelitakow e mofty, (2 gdy długi i?, dla dłuży na 10. albo iz. łokći 
albo z kamienia izerok.ośći mieć mufz?,) z drzewa albo z kamienia wyftjwione oydź mai?) 
mofty kydź maią, to śię Woiehney a Dominiilney Komorze na lozeznanie zoftawuie, po- 
to da Komory na wini tedy budowniczy w takim przypadku dowodny dla oböyga model 
decyzyą. ma by di czyli abrys na decyzy? przyfiać. Względem oboyg-i rozważy wfzy. po- 
vdeßanc, winni fzcžěržé proiekt fwoy przedłożyć, cóby śię im zdało Eydźnayrpd

fobnieyfzego, ą zaśi?gn?wfsy aprobacyi, on do fkčtku orzywieść. •

§• 18.

dt rurach î mo- <-yczc rur czyli tr?b i mołtowy tedy albo kan.ienne albo drę-
fla^ ipoliétè. vvnianc lij. Kamienne według tegoż Uftanowienia na tych mieyfcach 

bydź Hiaiaj gduc obłęczyftość ha 6 łokci wynosi. Względem drewnia ■ 
nyćrr to śię ma obferwować, có wyźey §. 17. J ił d. ftanowiöLio. miano
wicie źe, przez tzerókie rzeki i potoki , gdziê .vieèey nad iedert okr?g o 
10. albo 15. łokciach dłuży potrzeba, ieżeliby dla wielkich kofżtow dre
wniane tylko mofty wyftawonc bydż mogły albo nie , bà zdaniu albd 
»probacyi Komory polegać ma.

A żeby przez doświadczenie upewniony hayleplży Ipofob do tà- 
kiego wyftawienia bvł wiadomy: tedy

sj Kamienni



• «) Kamienna rura, czyli trgba, ktorajvzcz grobel aibo przez lak g iak kamienną 
boiwick drogę poprzecz wprawiona bywa, a i. 2.albo 3. łokcie w okrę- rurg XcpraXorf, 
głośći wyniś ‘ tak długa bydż ma, żeby od iednego pob icznego rowu 
aż do drugiego Sięgała, ofobliwie, gdyby koło grobli iedna albo dwie 
były drogi.

< Jkręgłość ma na por cyrkułu wynośić, a przyramniey na 4 albo | iaH gt uta ma 
łokcia gruba bydż, atak, żebyrowney drogi albo grobli nie praewyźfzała, bydź. icyobłączy- 
ale śię z nię zgadzała, chociażby ię głgbiey wprawić przyfzłc.

Fundament, ieżeli grunt ieft dobry i mocny na | albo | łofcćia głę- takie i fundami nr 
biey nad fpodekrowu ma bvdż położony, a kamieniair’ na jí łokcia grubo 
i wapnem piałkiem rozczynionym wymurowany.

Obłęczyftośc zaś czyli okręg na £ łokcia glinę dobrę fna bydż nble- Okrąg cňíy gliną 
piony, żeby mokrość czyli wilgotność nie przebii iła, potym ale piafku ma lgdźxpylepis 
na to nawieść, a według miary okręgu (ieżeli ale cala droga albo grobel r, 
ieft brukowana, tedy rowno z nię) brukować przydźic, tak będzie go
towa.

b) Inne nieco fzeriźe mofty o 4. f.Ś. I w.ęcey łokciach w okręgu, Inne nieco'fzcrjze 
ieżeli przecię bez rofztowania mogę bydż budowane, w wfzyftkim wła- mofiy podług nieb 
fnym fpofobem muię bydź wyftawio'.ie, cprocz tego, że na 8. łokci tylko xcyfttimme bydż 
poprzecz przez drogę długie bydż mogę. Odrachufęb 2, łokcie iia po- maią, 
rgeze poboczne, tylko 6 łokći zoftanie.

I . _ .
Conayprzednieyfza, obferwować śię ma, żeby filary po obu (tronach, TakoXve mdły 

i przed; nimi tak, iakoŚ pod woltem, bruk był mocno wymurowany, mocnemi filarami 
' inaczeyby śię łatwie woda podbiła, i fundamentby podmyła. Przy ta- opatrzone by di 

kowych modach iklcpifty okręg na 1. łokieć, a główne muryaa ii albo 2 maią, 
łokcie grube bydź maię.

Przy Xoigkjzycb
n Przy więkf?vchieiżczerr.oftacb przez rzeki i potoki mędry bu- iefecze moftacb 

Jowniczy fam rozumem, iakby gruby albo fzeroki przyfzło wyftawić mądry budoxoni- 
okręg albo mur, według fpofobu będzie wiedział rozeznać. czj fam bgdżie

, Xvicdíial por fdg,
Ofobliwie ma się obferwować, żeby .ezeli iutidament nie głęboko Dafxvíadczyl ma, 

dość, ani na mocnym gruncie nie może bydź wvftawiony, na mocnym tężeliby rojzt był 
był położony rofzćje- potrzebny.

Zatym śię ftrzedz trzeb?, żeby do fundamentu albo na fpodku, tak Cegły na fünda- 
wyibko, iak u oda porpolićie sięga, cegieł nie wmurowano, çhybaby ment tfafć, iefi 
nadzwyczaynie mocne i dobre były, laczey wy gniię, amoiłyśię roz- daremna, 
padnę. Kamień opoczylty, łamany albo polny do tego ieft "polob- 
nieyfzy.

a) Gdzie mofty dre wniane budo wane bydź maję, tam w edłuf wie- 0 dre\vnia,ycb 
lośćiwody, albo według fpofobu, gdyby wezbrała, rozeznać przydźie, mofiacb, iakmaią . 
ieżeli i. 2.3. albo więcey takjch oddź:ałow potrzeba, bydi ŁadoXvan\

Gdy drzewa, które śię na mofty kładę, na 24. łokćie bez przyftaw.ku 
fę wyciofane, tedy każdy dział tylko 12. łokći w fzerz miąć może. leże
liby zaś drzewa krotfzc były, tedy też działy albo pola tym wężfze bydż 
muizę,

E Gdy



Tak lako Koniyharze prowincyalni gieneralny maig dozor po wsiach 
w Dyftrykćie Twoim, tak Komiffarże locorum inhocpajfti, miaft i cokolwiek 
pod ich lurysdykcyg naieży, pilnie doglądać mai?, żeby wizy ftko nale
życie i pewnego czafu, nie oimefzkiwaigc, wykonano.

Miafta ulice czyli 
■ . •' 
mieści ech, iak 
przed miafty po
prawiać rnaią, i 
dla tego śię ttidoW 
niczego por idiić.

' . ». Ponieważ też na wielu mieyfcach rożny u drogi nieporzgdek s:ę po-
Ą ß1? kazuie, na przykład blifko u drogi wykopane doły dla gliny» pialku albo 

17 . T z iakiey inney racyi, także wyfc kie i przerwane brzegi przy rzekach i 
y j'j'j' y potokach, albo śćiferwifka, tedy tako wy ch doło w blifko gościńca wykopa- 
^hpane^ næ Poc* picni\‘źn? '<ar,2 ° f °- twardych talerach koniecznie Zakazana bydz 

‘nie tnaią mai Zatym też podpieniężnykať? o IO. twardych talerach, i pod odfg- 
h iyr, ecevwy dzeniem do nagi ody fzkodyztgdpochcdzgcey, Pańftwom i gminom oftro 
kopane ‘ ' śig rozkazuie, gdźieby śig które Z takowych pomicnionych dołow, przer

wanych brzegów albo innych takich niebefpiecznych mieyfc, na ich 
gruncie albo pod ich lurysdykcyg blifko gościńca znaydowały, żeby zaraz 
zafypane albo płotem ogrodzone były, żeby (bądź w nocy albo ktorego 

, kolwiek czafu nielpodżiane iakie niefzczęśćie albo fzkoda nie przydała 
sig.

Doły ale dla ścierwu czyli śćierwifka całe od gościńca na inne mięy ce 
osćier^ijkachbli- m- ocjfo2one> gdżieby ich tak łatwie nie dpyrzeć, ftare kośći ale 

0 °ůi zakopane albo (palone, a ten, ktoby tego nie prżeftrsegał, też karę o to 
taler ma położyć.

leżeliby śię ale iefzczt potym kto poważył, na takowych zakaza
nych miet mach zdechling odzierać, i u drogi zoftawić, pod pretekftem, 

iakoby 

PoborcoWie W tym 
pMićif miaft; do
glądać maią-

Czym maią bydź Gdy takie drzewa na moftach należycie (g wprawione, tedy (ieżeli 
'powadzone, ich nie trudna nabyć) tarcicami dgboweiri na 3, cale grubemi a na 10.

lokći długiemi maig bydź pokfadzone, na obu (tronach ale mocnemi po
ręczami opatrzone, u których śię też na fpodku takowa tarcica przybić 
ma. Poty 11. na takowe dębowe tarcice na 4 łokcia gliny, albo gdyby tey 
nie doftawało, źiemie piafzczyftey, nawozić się ma; Dałey tyle albo na 
calow pialku albo gruzu ; nad co wfzyftko obłgczyitość na obu (tronach 
ma bydż brukowana.

Lecz govby dębowych nie dodawało tarcic, tedy ifofnowe drzewo
* na to zażywane bydź mogg.

§. 19-
Miafta ulice czyli Miafta cym mniey od takowey Dróg poprawy uwolnione bydź maig, 
dr )ifwoic tak w gdyż śię Magiftratom odro rozkaz de, żeby nie tylko brukowanie po uli- 
mieśćiech, iak cach miafta poprawiali, ale też, ponieważ drogi pofpolite na przedmie- 
przed miafty po- śćiach tak poipolićieig zepfowane, że w uiepogodżiez trudnośćig na nie

których mieyfcach przeiechać; powinni będg, według tego Uftanowie- 
nia pewna część każdorocznie poprawić, i dla tego u budowniczego śię 
poradźić, na ktoreyby drodze naypierwey zaczęta bydź miała reparacy i. 
Także i gościniec wefpoi z poddanemi pod ich lurysdykcyg naleźgcemt 
powinni Oęda poprawiać.



jaKoby inne dla tego obrane mieyfce odległe i niefpoióbne było, ter. za 
każdę fztukę lub v. ïclkg lub małę f. twardych talarów kary położyć będźie 
powinien. leżeliby zaś dokazać mógł, że mu takowy Zakaz nie był opo- 
wiedźiony, tedy łzołtyśi i urzędowie, nie opowiedziawszy tego, winę 
czyli karg za niego nosić maię. A ponieważ

Tak na ozdobę kraiu, iak na zachowanie dobrego porzydku fluźy, i Słupy drogę poka* 
podróżnym przyjemna ieft, gdy nie tylko wiadomo ieft, dokgdtaalbo zuiącena. rozm
owa droga prowadzi, ale się też poznać może, iak daleko fę miafta.odległe ; niu dróg maîq. 
tedy na wizyftkich publicznych krzyżowych drogach i narozftaniudrog -bydż^fla^ionet 
wielkich, gdżie śię inne drogi zbiegaię, oibbliwie ale na gościńcach czyli 
drogach wielkich, zwyczaynym fpofobem flupy na pokazowanie drogi, 
ieżel by iefzcze nie były, wyftawione bydź mai?. Na rękach do .upu 
wprawionych mieyfce, dokęd droga idźie, i odległość rzetelnemi literami 
i charakterami ma bydź wyryfowana, a flup farb? oleiem zapufzczonę 
czarno i biało farbowany.

Celnicy o to śię itarać powinni fa î żeby na drogach zakazanych, 
gdy z gościńca wychodzę, potrzebne były wyftawione tablice dis prze 
ftrogi, żeby śię nikt niewiadomościę nie mógł wymawiać i zafzczycać.

Cła ,naią tabïicè 
dla pr^efirogi na 
drogach zakazać 
nychwyiławitt

§- 23-
Co do kary pienięźney w tym U.ftatiowieniu naznaczoney, gdyby Kara ptmí^zna 

przećię niefpodźianie co zebrane było, tedy tak ma bydź podzielona, żeby '■ ma bydz po* 
Delator 4 odebrał, drugie | ale na repancyg drogi zażywano. diislona.

24.
Na bftatkń fpodżiewamy śię od Naizych wazałow 1 poddanych, zé 

takowe na dobro pofpolire, całego kraiu i handlu zmierzaj e Uftano- 
wienie z pilnośćię prżeftrzegac będę, inaczey fobie fami prżypifować 
inufzę, gdyby za niepoflufzeńiłwo odpowiadać albo karani bydź muśieli. 
A żeby śię nikt niewiadomościę nie mógłzafzczycać albo wymawiać, tedy 
toż Uftanowienie drukiem ma bydźnależycie publikowane; rozkazuiemy 
też Nafzym Woiennym i Dominialnym Komorom w Slęfku, oftro do
glądać, -żeby tego wfzędzic pilnie a należycie przeftrzegano. i a wiary 
publiczney WŁiney Ręki śwoiey Krolewikiey podpifem ztwirdźiwfzy, 
pieczęć Nafzę Krolewfkę przyćifnęć rozkazaliśmy. Dane w Berlinie, 
d. 11. Stycznia, r. 17^7.

FRYDERYK.
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